30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 97.

Brașov, Luni-Marți 4 (16) Mai.

1899.

## Alegerea dela Arad.

Cei-ce au uneltit și au agitat, într'un mod ne mai pomenit în analele bisericești române gr. or. dela noi, ca să ridice la trépta cea mai înaltă ierarhică bisericească din diecesa Aradului pe un biserician cu totul des-cualificat, prin purtarea sa de până acuma bisericească-politică, de a ocupa în mijlocul poporului credincios ro-mân un post de încredere atât de înalt — și-au vădit visul cu ochii.

Resultatele acestea însă nu le-a cau-sat pasivitatea, ci au fost aceleași aparățiuni ale sistemului de volnicia și brutalitate, care s'a ilustrat în mod atât de trist și revoltător și

față cu alegătorii slovaci din Stomfa, cu toate că aceștia nu făcuseră mai înainte pasivitate la masa albă.

### Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

Sibiu, 1 (13) Mai 1899.

Ședința ultimă.

În absența metropolitului, ședința aceasta, ca și cea penultimă, a fost condusă de P. C. Sa d-l arhimandrit Dr. Ilarion Pușcariu; notar deputatul Ioan Moța.

S'a făcut cunoscut Sinodului, că deputatul P. Cosma a înaintat vot separat contra concluderii din ședința a 6-a, prin care s'a decis vinderea grădinei din fața grădinei metropoliei (str.

La alegerea de episcop, s'evârșită astăzi, vicarul Goldiș a primit 30 de voturi, archimandritul Hamsea 24 voturi, bile albe 4. În urma acesta a fost proclamat Episcop ales vicarul și archimandritul Goldiș. Dintre cei 60 de membri ai Sinodului au votat numai 58, deoarece candidații Hamsea și Goldiș n'au dat votul lor.

Sibiu, 2 (14) Mai 1899.

Ați după amiază a sosit aici șcirea, că Goldiș a fost ales episcop la Arad.

Șcirea a produs cea mai mare aversiune în inimile tuturor Românilor, aversiune, ce se întorce în prima linie față de așa dișii naționaliști dela foia din Arad, cari ei au partea „leului” în această reușită a faimosului vicar dela Oradea mare.